
Página 1 de 5

PROVEE PRESENTACIÓN QUE INDICA

RES. EX. N° 6 / ROL D-129-2020

Santiago, 26 de enero de 2022

VISTOS:

Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la 
Ley N° 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 
19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, de 13 de 
mayo de 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta de la 
Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 2.124, de 30 de septiembre de 
2021, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Fija la Organización Interna de la 
Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta RA 119123/129/2019, de 6 de 
septiembre de 2019, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que designa el cargo de Fiscal de 
la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta RA 119123/44/2021, de 10 de 
mayo de 2021, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que designa el cargo de Jefa del 
Departamento de Sanción y Cumplimiento; en la Resolución Exenta N° 549, de 31 de marzo de 2020, 
de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Renueva Reglas de Funcionamiento Especial de 
Oficina d

República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.

1° Que, con fecha 25 de septiembre de 2020, 
y de acuerdo a lo señalado en el artículo 49 de la LO-SMA, se dio inicio a la instrucción del 
procedimiento administrativo sancionatorio Rol D-129-2020, con la formulación de cargos a 
Interchile S.A. Plan de Expansión 
Chile LT 2x500 kV Cardones Polpaico ), 
cuyo Estudio de Impacto Ambiental fue calificado favorablemente mediante 
Resolución Exenta N° 1608, de 10 de diciembre de 2015, de la Dirección Ejecutiva del Servicio de 

, en virtud de infracciones tipificadas en el 
artículo 35 letra a) y en el artículo 35 letra h) de la LO-SMA.

2° Que, con fecha 19 de octubre de 2020, el 
Sr. Gabriel Melguizo Posada, en representación de Interchile, presentó un programa de 
cumplimiento (en adelante, PdC en relación a los cargos formulados mediante Resolución Exenta 
N° 1 / Rol D-129-2020.



Página 2 de 5

3° Que, con fecha 14 de abril de 2021, 
mediante Resolución Exenta N° 4 / Rol D-129-2020, esta Superintendencia realizó observaciones al 
PdC presentado por Interchile, otorgando un plazo para que éstas fueran incorporadas en un PdC 
refundido.

4° Que, con fecha 30 de abril de 2021, el Sr. 
Gabriel Melguizo Posada en representación de Interchile, presentó un escrito mediante el cual se 
solicita una ampliación del plazo para presentar la documentación requerida. Dicha solicitud fue 
acogida parcialmente mediante Resolución Exenta N° 5 / Rol D-129-2020.

5° Que, con fecha 19 de mayo de 2021, 
Interchile presentó un PdC refundido en el cual se incorporan las observaciones realizadas mediante 
Resolución Exenta N° 4 / Rol D-129-2020, junto con sus respectivos anexos. 

6° Que, el artículo 10 de la Ley 19.880 
establece el principio de contradictoriedad en el procedimiento administrativo, de conformidad al 
cual los interesados podrán en cualquier momento del procedimiento, aducir alegaciones y aportar 
documentos u otros elementos de juicio. En este contexto, el inciso cuarto del citado artículo 

En cualquier caso, el órgano instructor adoptará las medidas necesarias para lograr 
el pleno respeto a los principios de contradicción y de igualdad a los interesados en el 
procedimiento

7° Que, de conformidad a lo indicado, se 
otorgará un plazo a los interesados en el presente procedimiento, a objeto de que aduzcan lo que 
estimen pertinente en relación al PdC refundido presentado por Interchile con fecha 19 de mayo de 
2021. Los referidos antecedentes se encuentran disponibles para su revisión en el Sistema Nacional 
de Información de Fiscalización Ambiental (SNIFA), en el expediente público del procedimiento 
sancionatorio Rol D-095-2017 disponible en https://snifa.sma.gob.cl/Sancionatorio/Ficha/2308.

RESUELVO:

I. TENER POR PRESENTADO el programa de 
cumplimiento refundido ingresado por Interchile S.A. con fecha 19 de mayo de 2021.

II. OTORGAR UN PLAZO de 10 días hábiles 
para que los interesados en el presente procedimiento sancionatorio remitan las observaciones que 
estimen pertinentes en relación a la propuesta de programa de cumplimiento refundido presentado 
por la Empresa. 

III. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO a 
la Comunidad Agrícola de Oruro, representada por Carlos Galeno Araya; a la Sociedad Agrícola 
Totoral Limitada, representada por Evelyn Cortés Astorga; a la I. Municipalidad de Ovalle, 
representada por Claudio Rentería Larrondo; a Omar Ignacio Cataldo Ruiz; a Cristian Cáceres 
Bahamondes; al Diputado Diego Ibáñez Cotroneo; a Luz María Pérez Infante; a Alejandra Donoso 
Cáceres, y a Paulin Silva Heredia.







Página 5 de 5

- Jorge Morales Trincado. .
C.C:
- Rubén Verdugo. Jefe División de Fiscalización, Superintendencia del Medio Ambiente.
- Felipe Sánchez, Jefe Oficina Región de Atacama, Superintendencia del Medio Ambiente.
- , Jefa Oficina Región de Coquimbo, Superintendencia del Medio Ambiente.
- Ana Gutiérrez, Jefa Oficina Región de Valparaíso, Superintendencia del Medio Ambiente.




